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ЕСЕННА ФИЛМОВА АКАДЕМИЯ  
 

„Пандемия – общество – медии“ 
 

Варна 
От 8 до 11 октомври 2020 г. във 

Варна се проведе Филмовата академия, 
част от 18 Международен фестивал на 
червенокръстки и здравни филми, под 
патронажа на вицепрезидента на Република 
България Илияна Йотова. Във връзка с 
усложнената епидемиологична обстановка 
тази година темата на Академията беше 
„Пандемия – общество - медии“. За първи 
път в историята на Фестивала 
дискусионният форум се проведе изцяло 
онлайн в студиото на телевизията на 
Медицински университет – Варна, при 
спазване на всички предпазни мерки. 

 

 Филмовата академия бе официално 
открита от вицепрезидента на България 
Илияна Йотова, която завърши 
приветственото си слово със специален 
поздрав към доброволците и служителите 
на БЧК за тяхната всеотдайна работа на 
първа линия в помощ на хората и 
държавните институции в условията на 
пандемия. В церемонията участваха 
председателят на БЧК акад. Христо 
Григоров, проф. д-р Радослав Радев, р-тел 

на Катедрата по хирургични болести в      
МУ-Варна, и директорът на Фестивала Илия 
Раев. Сред официалните гости бяха: проф. 
д-р Красимир Гигов, ген. директор на БЧК, 
н.в.п. Митрополит Йоан,  д-р Славита 
Джамбазова, зам.-генерален директор на 
БЧК, Коста Базитов, зам.-кмет на Варна, 
Владимир Климанов, генерален консул на 
Русия във Варна, спонсори, партньори и 
медии. След официалното откриване 
филмовата програма на Академията 
стартира с прекрасния български игрален 
филм „Бялата стая“. 

 

 Различни анализи и гледни точки за 
това как пандемията промени живота на 
съвременното общество, как БЧК помага на 
първа линия, как медиите могат да бъдат 
ефективен мост между обществото и 
институциите в полза на хората 
представиха лекторите: д-р Славита 
Джамбазова зам.-генерален директор на 
БЧК, Нешка Робева –треньор по худ. 
гимнастика и общественик, д-р Цветеслава 
Гълъбова – национален експерт по 
психиатрия на БЛС, Татяна Дончева – 
общественик, юрист, проф. Иво Христов – 
доктор по социология на правото, Георги 
Тошев – журналист, продуцент, режисьор, 
доц. Цонко Паунов – р-тел на катедра 
„Хигиена и епидемиология“ в МУ-Варна. 
Модератор на дискусионния форум беше 
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проф. Станимир Трифонов - режисьор, 
който участваше активно в разговорите и 
беше свързващото звено между лекторите 
и зрителите. Филмовата програма на 
Академията беше закрита с прожекцията на 
българския игрален филм „Обич“. 

 

 Основният фокус на Академията бяха 
световната епидемия от коронавирус и 
последствията за обществото от нея. 
Безпрецедентната обстановка беше 
сериозно предизвикателство за 
организаторите – БЧК и Медицински 
университет - Варна, които с цената на 
много усилия и фестивален ентусиазъм 
успяха да превърнат тазгодишното издание 
както в атрактивно, така и в много полезно 
събитие. 

 
УСПЕШНИ ПРАКТИКИ 
 

Eфективен модел за предоставяне на 
грижи за уязвими възрастни хора в 
домашна среда 
 

София 
На 6 октомври 2020 г. в Гранд хотел 

София Българският Червен кръст, 
съвместно с Фондация „Конрад Аденауер“, 
проведе Международна конференция на 
тема: „Общински базираните домашни 
грижи в България – успешен модел за 
предоставяне на дългосрочни грижи“. 

В официалното откриване участваха 
Деница Сачева – министър на труда и 
социалната политика, проф. д-р Красимир 
Гигов – генерален директор на БЧК, и 
Торстен Гайслер – директор на Фондация 
„Конрад Аденауер“ - Бюро София. В своето 
изказване проф. Гигов подчерта, че 

предвид нарастването на застаряващото 
население в България, цялото общество 
следва да се обърне към нуждите на 
възрастните хора, които са както от 
здравен, така и от социален характер. 
Министър Сачева представи приоритетите 
на Правителството в сферата на 
дългосрочните грижи и наблегна на 
възможността, която новият Закон за 
социалните услуги, в сила от 01.07.2020 г., 
предоставя, а именно интегрираните 
здравно-социални услуги за лица с 
хронични заболявания и трайни увреждания 
да могат да се финансират от държавния 
бюджет. Тя подчерта, че особено внимание 
в него се отделя и на качеството на 
услугите. 

 
Г-н Гайслер насочи вниманието към 

проблемите в Германия, където 
предизвикателствата от демографски 
характер са сходни. Той подчерта, че 
държавата и общините се грижат за 
дейността на социалните институции, 
осигуряват законодателната рамка, но 90 % 
от услугите се осигуряват от частни 
доставчици, като сред които Германски 
Червен кръст и Каритас. Подкрепата на 
частната инициатива съответства на 
принципа на субсидиарност, заложен в 
правото на ЕС, а именно държавата се 
намесва там, където частният субект не 
може да се справи сам. Това важи в пълна 
сила в сферата на грижите за възрастни 
хора в Германия.  

В програмата като лектори бяха 
включени и Доната фон Шенк – президент 
на Германския Червен кръст – Фулда, 
Силвия Цанова – председател на Съвета на 
директорите в Глобал Адвайзърс АД,          
д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален 
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директор на БЧК, д-р Станимир Хасърджиев 
– председател на УС на Националната 
пациентска организация, д-р Иван Нейков – 
директор на Балкански институт по труда и 
социалната политика, Йордан Димитров – 
ръководител програми в Балканския 
институт по труда и социалната политика и 
доц. Румен Ерусалимов – зам. ректор на СА 
„Д. А. Ценов“, ръководител катедра 
„Застраховане и социални дейности“. 
Всички те представиха различни гледни 
точки, свързани с предоставянето на този 
тип услуги, мястото на потребителите, както 
и тяхното финансиране. Беше отделено 
място и на новите технологии в грижите за 
възрастни хора, с цел осигуряване на 
достоен и независим живот в тяхната 
домашна среда. 

 

Във форума активно участваха още 
Милка Василева – председател на 
Българската асоциация на професионалистите 
по здравни грижи, д-р Ивиан Бенишев – 
директор на дирекция „Медицински дейности“ в 
МЗ, Емануил Паташев – генерален секретар на 
Каритас-България, Стели Петева – директор на 
Института за социални услуги в общността, 
както и представители на други институции и 
организации, активни в здравната и 
социалната сфера. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Подпомогнати уязвими групи, медицински 
и социални заведения.  
Участие на доброволци и служители. 
 
От началото на пандемията към 10.10.2020 г. 
 

 

.3 800    
Участвали доброволци и служители на БЧК 

 

 

 

.97 246  
Засегнати от COVID-19 лица, подпомогнати 
с хранителни пакети 
 
 
 

 

.1 592 

Закупени храни и лекарства на лица в 
изолация 
 
 
 

 

Предоставени тестове: 
*PCR тестове - 20 048 бр. 
*Бързи тестове - 20 000 бр. 
*Консумативи - 20 010 бр. 

 

 

.366 155 

Достигнати лица с дейности по превенция 
и актуална информация 

 

 

.3 024 
Консултирани, получили психосоциална 
и емоционална подкрепа / ПСП: 
*Национален чат по ПСП – 657 
*Горещи телефонни линии – 2 367  

 
Предоставени за дистанционно 
обучение на ученици:  
*100 лаптопа; *30 рутера 

 

 

.3 128 805 
Предоставени лични предпазни 
средства: 
*маски - 1 068 605 бр. 
*ръкавици - 1 927 000 бр. 
*шлемове - 7 700 бр. 
*защитно облекло - 92 000 бр. 
*очила - 1 500 бр. 
*калцуни - 32 000 бр.  

 

 

Предоставени специализирана 
медицинска апаратура и имущество 
от бедствен резерв за  подпомагане: 
*Респиратори - 12 бр. 
*UVC бактерицидни лампи - 63 бр. 
*Пациентски монитор -  37 бр. 
*Електромоторно легло - 5 бр. 
*У-во за дистан. мониторинг на пациенти - 
15 бр. 
*Real time PCR система – 1 бр. 
*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 
*С-ма за екстракция на нуклеинова к-на – 1 
бр.  
*Гривна за дистан. мониториране–50 бр. 
*Термометри – 762 бр. 

Матраци, одеала, спално бельо, легла, 
палатки 
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Предоставени хигиенни продукти: 
*етилов спирт - 4 295 л. 

*дезинфектант - 6 401 бр. ; 2 915 л. 
*продукти за лични хигиена–12 721 бр. 
*препарати за почистване - 10 000 бр. 
*санитарно-хигиенни стелки – 133 бр. 

 

 

Подкрепа на медицински екипи.     
 и доброволци с храни и напитки: 
*вода - 101 232 бутилки 

*инстантно кафе - 128 125 бр. 
*тонизиращи напитки - 54 690 бр. 
*шоколадови изделия - 19 428 бр. 

 

 
Национална благотворителна кампания 
 

Прадължава Националната кампания 
на БЧК „Заедно срещу COVID-19“. До         
12 октомври са набрани 896 929 лв. 

 

Съобразно препоръките на 
Министерството на здравеопазването от 
дарените финансови средства са 
обезпечени част от нуждите на болничните 
заведения за подпомагане ограничаването, 
разпространението и лечението на 
коронавируса. 

През последната седмица БЧК закупи 
48 бр. PCR теста, предоставени на 
Държавен логопедичен център, 5 бр. UVC 
лампи и 3 бр. пациентски монитора за 
нуждите на медицински здравни заведения.  

С набраните средства и съгласно 
волята на дарители за периода от началото 
на извънредната обстановка до момента са 
предоставени медицински и лични защитни 
средства (дезинфектанти, защитни 
предпазни ръкавици, респираторни маски 
от висок клас, защитно облекло, предпазни 
шлемове, безконтактни термометри и др.) 
на държавни и общински болнични 
заведения в столицата и страната. 
 Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 

 
ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 

 

Раздаване на храни по Оперативната 
програма на ЕС 

 

Благоевград 
На 8 и 9 октомври зам.-министърът на 

труда и социалната политика д-р Султанка 
Петрова се включи в предоставянето на 
хранителни продукти, осигурени по 
Оперативната програма за храни и/или 
материално подпомагане (ФЕПНЛ план 
2019) на бенефициенти от гр. Сандански. 
Хората, изпаднали в затруднение бяха 
посетени в домовете им. С всеки от тях, 
зам.-министър Петрова разговаря за начина 
им на живот, проблеми и основни нужди в 
ежедневието им. 

 

По време на двудневното си 
посещение в община Сандански д-р С. 
Петрова се срещна с кмета на Общината 
Атанас Стоянов и кметовете на по-големите 
населени места, с директора на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Благоевград 
Йорданка Стойчева, с представители на 
социалните служби и Бюрото по труда. 
Представи успешни социални проекти, 
насочени към хората с увреждания, 
социалното предприемачество и превенция 
на агресията в училище. Акцентира върху 
възможностите, които дават оперативните 
програми за разширяването на социалните 
услуги. 

 
Ловеч 

„В област Ловеч 13 000 души ще 
бъдат подпомогнати с хранителни пакети по 
Оперативната програма за храни и/или 
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основно материално подпомагане, 
съфинансирана от Фонда за европейско 
подпомагане на най-нуждаещи се лица. По 
време на пандемията бяха подкрепени още 
1 925 жители“. Това каза зам.-министърът 
на труда и социалната политика Адриана 
Стоименова, която се включи в раздаването 
на продукти от първа необходимост заедно 
с областния управител на област Ловеч 
Ваня Събчева, директора на Секретариата 
на БЧК-Ловеч Цветомира Георгиева, 
регионалния представител на АСП Даниел 
Даков, представители на общината, 
дирекция "Социално подпомагане". По-
късно зам.-министър Стоименова посети 
три семейства на деца с ДЦП в Ловеч и три 
правоимащи с трайни увреждания в 
Априлци, подкрепени по програмата. 

 
Тя заяви, че Министерството на труда 

и социалната политика работи активно в 
помощ на нуждаещите се. В рамките на 
кампанията през следващия месец и 
половина държавата е осигурила 15,7 млн. 
лв. за над 470 хил. души страната, които ще 
получат пакети с 16 вида храни. 
Семействата с повече от трима членове ще 
получат по два пакета. 

 
БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Участие в учение на Единната спасителна 
система 
 

София, 6 октомври 2020 г. 
Столичната организация на БЧК участва 

в учение, организирано от Столичната 
Дирекция „Пожарна безопасност и защита на 
населението“ /СД „ПБЗН”/ на тема 

”Ограничаване и ликвидиране на 
последствията от възникнал горски пожар на 
територията на вилна зона „Люлин“, местност 
Бонсови поляни“, в което се включиха 
съставните части на Единната спасителна 
система на територията на столицата. 

Екип от 4 доброволци от ДЕРБАК и 
МАЕ-София заедно с щатния служител 
„Мениджмънт на бедствията“ обособи 
площадка за оказване на Първа долекарска 
помощ /ПДП/ на „пострадали“ от горски 
пожар в центъра на вилна зона „Люлин“. 
Екипи на СД „ПБЗН“ и Дирекция „Аварийно 
подпомагане и превенция” периодично 
транспортираха „пострадали“ до пункта на 
БЧК и след оказване на Първа долекарска 
помощ „пострадалите“ бяха извозвани до 
болничните заведения с линейки на ЦСМП 
– София. 

 
Главният специалист „Мениджмънт 

на бедствията“ на Столичната организация 
на БЧК беше включен в състава на 
мобилния пункт за управление, където 
участваше в координацията и 
взаимодействието с другите служби. 

Екипът на СО на БЧК заслужено 
получи благодарности за доброто си 
представяне от ръководителите на 
учението.  

 
Тренировъчно обучение  

 
София 

От 9 до 11 октомври в НУЛЦ на БЧК 
с. Долни Лозен се проведе тренировъчно 
обучение на помощните екипи по Първа 
помощ при бедствия /ППБ/ към МАЕ-София. 
В него се включиха двадесет и седем 
доброволци от 1-ви, 2-ри, 3-ти и 4-ти ТЦ към 
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СО на БЧК. Участниците работиха по 
темите: „Оказване на Първа долекарска 
помощ“, „Психосоциална подкрепа“, 
„Логистична помощ и издирване на 
пострадали“, „Координация, командна 
верига – вътрешна и междуведомствена 
комуникация“, „Управление на доброволци и 
безопасност“ и „Външни комуникации“. 

 

Разиграна беше ситуация за реакция 
при възникнало бедствено положение, 
вследствие на земетресение на 
територията на София. Тренировъчните 
екипи се включиха в оказване на логистична 
помощ на „пострадалото“ население и под 
ръководството на щатните служители и 
членовете на ДЕРБАК-София проведоха 
оперативно-издирвателни и спасителни 
действия с цел евакуация на гражданите 
към по-безопасни терени . 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

Първа долекарска помощ 
 

Ямбол, 6 октомври 2020 г. 
В учебната зала на БЧК-Ямбол се 

проведе курс по първа помощ на работното 
място за служители от Центрове за 
настаняване от семеен тип на деца и 
младежи с увреждания и Защитено жилище 
в града. Обучението имаше за цел 
участниците да придобият знания и 
практически умения по оказване на първа 
помощ при травми, причинени от различни 
инциденти по време на работа с деца и 
младежи с физически и ментални 
увреждания. 

Участниците имаха възможност да 
задават конкретни въпроси, свързани с 

мерките за справяне при наранявания 
според спецификата на дейността, като се 
обсъдиха ситуации с потенциален риск от 
инциденти. Специално внимание бе 
отделено на подход и техники за оказване 
на първа помощ при инциденти с деца и 
младежи с различна степен на увреждане. 

В края на обучението всеки участник 
получи удостоверение за преминат курс 
„Първа помощ на работното място” със срок 
на валидност 5 години. 

 
Пловдив 

На 1 октомври 2020 г. се проведе 
обучение по Първа долекарска помощ за 
доброволците в клуба на БМЧК към СУ „Отец 
Паисий“ – гр. Стамболийски, с ръководител 
Красимира Янкова – Грозданова. 

 
Младежите задаваха много въпроси и 

обещаха да продължат да развиват 
познанията и уменията си по темата. 
Червенокръстците ще бъдат сертифицирани с 
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първо ниво от обучителната система на 
Български младежки Червен кръст. 

 
Кръводарителска кампания 
 

Ямбол 
По инициатива на БЧК-Ямбол 

съвместно с Отделението по 
трансфузионна хематология към МБАЛ "Св. 
Пантелеймон" от 12 до 23 октомври 2020 г. 
организира двуседмична акция за 
безвъзмездно кръводаряване под мотото 
„Някой се нуждае от твоята кръв СЕГА“. 
Кампанията се провежда по повод          
142-годишнината от създаването на 
Българския Червен кръст. 

 
„Хората винаги имат нужда от кръв! 

Дори и по време на пандемия.“ - това е 
посланието, което обединява усилията ни, 
за да бъдат задоволени ежедневните 
потребности от кръв и кръвни съставки за 
нуждаещите се от кръвопреливане, 
следствие от тежки пътнотранспортни 
произшествия, спешни оперативни 
интервенции и други хронични заболявания. 

Кръводарителската акция ще бъде 
подкрепена от видни личности и 
общественици на град Ямбол и областта, 
представители на местната власт и 
институциите, които дарявайки кръв ще 
дадат пример на младите хора за хуманно 
отношение и съпричастност към 
нуждаещите се.   

 

Участие в изложението БУЛМЕДИКА 
 

София 
За поредна година Българският 

Червен кръст участва в изложението 
Булмедика/ Булдентал/ Дерма & Естетика, 
което се проведе от 7 до 9 октомври в 
Интер Експо център. 

 

На специален щанд експерти от 
Секретариата на БЧК разясняваха на 
посетителите за дейностите на 
организацията и раздаваха информационни 
материали. Доброволци на БМЧК под 
ръководството на експерти от дирекция 
„СЗП“ направиха демонстрация по оказване 
на Първа долекарска помощ при различни 
ситуации като използваха автоматичен 
външен дефибрилатор. 

Участниците в изложението бяха 
отличени със сертификат за принос в 
развитието на бранша на медицината в 
годината на COVID-19. 

 
Пътна безопасност 

 

Пловдив 
Доброволците на БМЧК-Асеновград 

проведоха ателие по Пътна безопасност с 
деца от ДГ „Никола Вапцаров“ от града по 
Проект „Безопасни училища: Разработване 
на онлайн платформа за безопасни и добре 
подготвени училища“. Младежите задаваха 
гатанки, чиито отговор бе „светофар“, а 
малчуганите се справиха отлично като 
отговаряха правилно и след това оцветиха 
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картинки с правилните три цвята на 
светофара. 

 
Проектът се финансира по Програма 

„Erasmus +“. В него участват Български, 
Сръбски, Хърватски, Македонски Червен 
кръст и Австрийски младежки Червен кръст. 
У нас той се изпълнява в областите 
Смолян, Кърджали, Хасково и Пловдив. 

В област Пловдив ще бъдат 
обхванати 5 детски градини – три от Сопот 
и две от Асеновград.  

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Международен ден на ненасилието 
 

София област, 6 октомври 2020 г. 
Доброволците на БЧК-София област 

в община Долна баня отбелязаха 
Международния ден на ненасилето заедно 
с възпитаниците на Центъра за 
настаняване от семеен тип "К. Ляпчева" и 
на Преходното жилище в града. 

Червенокръстците проведоха беседа, 
ролева игра и изработване на стикери и 
табло по темата. 

 
ПРИЗНАНИЕ 

 

Академичният 
съвет на ПУ „Паисий 
Хилендарски“ избра 
за Университетски 
омбудсман доц. д-р 
Христо Паунов, член 
на НС на БЧК, зам.-
председател на БЧК-
Пловдив и 
преподавател в 
Юридическия 
факултет на Пловдивския университет. 

Съгласно Правилника за 
устройството и дейността на ПУ, 
университетският омбудсман подкрепя, 
подпомага и се застъпва за правата на 
членовете на академичната общност, 
включително като съдейства за 
благоприятно уреждане на възникнали 
вътрешно университетски спорове, както и с 
трети, външни за Университета лица и 
организации. Мандатът му е 4 години. 

*** 
В писмо до председателя на БЧК 

акад. Христо Григоров главният секретар на 
Министерството на младежта и спорта Асен 
Марков изказва благодарност на 
доброволците от Българския младежки 
Червен кръст за участието в Спортния 
панаир по време на Европейската седмица 
на спорта в зала „Асикс Арена“. 

„Чрез своето отговорно отношение и 
съпричастност към целите на Европейската 
седмица на спорта младите доброволци на 
БМЧК успяха по интересен начин да 
привлекат вниманието на посетителите и да 
ги приобщят към събитието, като 
същевременно представят дейността на 
най-голямата младежка неправителствена 
организация“, се казва в писмото. 

*** 
 Българският Червен кръст бе 
удостоен с почетна грамота за значим 
принос като партньор на Българската 
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асоциация по невросонология и мозъчна 
хемодинамика. 

 

Отличието бе връчено на д-р София 
Стоименова, главен секретар на БЧК, по 
време на Шестия конгрес на Асоциацията.  

*** 
 В писмо до Планинската спасителна 
служба (ПСС) към БЧК Светлин Стефанов 
от София, участник в „Обиколката на 
Витоша 100 км“, изказва искрена 
благодарност към спасителите от ПСС-
София за оказаната навременна помощ. 
Малко преди финала мъжът паднал от 
велосипеда на мокрия терен и си счупил 
ключицата на рамото. Подал сигнал до 
ПСС, които веднага се отзовали. 
 „Ангели с крила, вдъхващи надежда и 
увереност, че си попаднал в сигурни ръце!“, 
така в писмото си С. Стефанов нарича 
планинските спасители от ПСС-София. 

*** 
 Своята благодарност към 
планинските спасители изказва и Росица 
Кръстева, която по време на екскурзия с 
приятели в Люлин планина се подхлъзнала 
по стръмна пътека и си счупила глезена. 
След позвъняване на 112 и връзка с ПСС, 
спасителите успяват за кратко време да 
пристигнат на място и да окажат първа 
помощ. 
 „Поздравявам и желая бодрост на 
всички планински спасители, които с риск за 
собствената си безопасност, правят всичко 
възможно да спасят животи!“, се казва в 
писмото. 

*** 
„Бих искала от все сърце да 

благодаря на всички планински спасители 
от екипите в Банско и Добринище, които ми 
се притекоха на помощ. Не мога да намеря 
думи, за да изразя благодарността си към 
тези смели, силни, добри, самоотвержени и 
всеотдайни мъже....За мен и моето 
семейство те са истински ГЕРОИ!“ – това 
пише Мариана Дарска. Жената счупила 
крака си в района на Попово езеро в Пирин, 
където била заедно със семейството си. 
След като подали сигнал на място 
пристигнали спасители от ПСС-Банско и 
ПСС-Добринище, които оказали помощ и 
транспортирали пострадалата до 
линейката. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ… 

 

Българската академия на науките и 
Червеният кръст 

 
На 12 октомври 2020 г. Българската 

академия на науките отбеляза                  
151-годишнината от създаването си. 
Историята на БЧК пази светли страници 
от сътрудничеството си с една от най-
авторитетните институции в областта 
на науката, изкуството и литературата, 
на която посвещават ума, труда и живота 
си редица изтъкнати учени на България.  

 
Българското книжовно дружество (БКД) е 
основано на 12 октомври 1869 г. в Браила, 
което след Освобождението прераства в 
Българска академия на науките. За 
развитието и приноса на Академията за 
изграждането на новата българска държава  
допринасят и редица изявени създатели и 
ръководители на БЧК. 
БАН и БЧК са сред водещите институции, 
носители на общественото духовно начало. 
Когато се създават първите дружества, 
търсещи мястото си във възкръсналата 
след пет века българска държава, те 
разчитат на разбирането и съдействието на 
хора, за които хуманната червенокръстка 
идея е важен стимул в общите усилия за 
изграждането на това начало. 
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В историята на БКД - най-старото научно 
средище, оставят дълбоки следи български 
учени - медици, като негови създатели, 
ръководители и редови дейци. Много от тях 
са деятели и на БЧК: 

Васил Друмев 
/митрополит Климент 
Търновски/. Този 

изключителен 
възрожденски, 

държавен и 
политически деец, един 
от основателите на 

националното 
Българско дружество 
Червен кръст и пръв 

негов председател заедно с Васил Стоянов, 
Марин Дринов и други, през 1869 г. 
основава Българското книжовно дружество 
(БКД), днес Българска академия на науките, 
като става негов действителен член и зам.-
председател (1894-1898 г.)  и е със 
значителен принос в обществения, 
политическия и духовния живот на 
страната.Той редактира и периодическото 
списание на БКД, в което публикува и свои 
статии. 
 
Най-дългогодишният председател на  
Българското книжовно дружество и на 
Българското дружество Червен кръст е 
Иван Евстратиев Гешов. Редовен член на 
БКД от 1884 г., а от 1891 г. до смъртта си 
през 1924 г. е негов председател със 
значителен принос за развитието му като 
научен център на свободна България. 
През 1908 г. Гешов прави голямо дарение с 
условие БКД да бъде преименувано в 
Българска академия на науките. Това става 
през 1911 г., когато излиза и първият Закон 
за институцията като самостоятелен субект. 
Щастлив факт за БЧК е, че този човек е 
между основателите му и че най-дълго 
ръководи неговата дейност - цели 26 
години, през които Българският Червен 
кръст разщирява значително своята 
дейност и издига своя авторитет в страната 
и в чужбина. 
 
Един от най-големите идеолози, 
ръководители и деятели на българското 
здравеопазване след Освобождението е     

д-р Димитър Моллов. Инициатор за 
създаването на 
Българското дружество 
Червен кръст и 
дългогодишен негов 
ръководен деец. 
Принадлежността му 
към духовния елит на 
предосвобожденска и 
следосвобожденска 
България обяснява 
присъствието му 
между основателите на Българското 
книжовно дружество. Приет е за негов 
дописен член през 1881 г. и става негов 
подпредседател (1898-1911 г.). През 
периода 1889-1898 г. е председател на 
Природонаучните и математическите науки. 
 
Д-р Сава Мирков – е сред основателите на 
БЧК - член на първото му ръководство, а от 
1886 г. е член-ковчежник на централното му 
ръководство и негов подпредседател от 
1915 до 1924 г. Дописен член на 
Българското книжовно дружество от 1881 г. 
Председател на Природо-математическия 
клон на БАН (1926–1927).  
 
Един от инициаторите за създаването на 
централното дружество Червен кръст               
д-р Георги Сарафов, член на централното 
настоятелство на организацията, 
подпредседател и председател /1893-1895 г./, 
народен представител и кмет на София е 
избран и за редовен член на БКД. 
 
Двама от 
основателите на 
първото дружество на 
Червения кръст в 
България – 
Сливенското, и дейци 
на Благотворителното 
дружество „Св. 
Пантелеймон” -          
д-р Начо Планински 
и д-р Георги 
Миркович – са също членове на БКД. 
 
Първият председател на Благотворителното 
дружество „Св. Пантелеймон” д-р Георги 
Вълкович е редовен член на БКД от 1884 г. 

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB_%D0%A1%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BD%D0%BE%D0%B2
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD_%D0%94%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8A%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5
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Още десетки авторитетни имена в 
обществения живот на страната ни работят 
активно както за развитието на науката и 
културата, така и за утвърждаването на 
хуманните ценности и дейностите на БДЧК. 
Това са: д-р Пантелей Минчович, д-р 
Стоян Чомаков, д-р Йордан Ив. Брадел, 
д- р Димитър Павлович, проф. д-р 
Богомил Берон, проф. д-р Стефан Ватев, 
проф. д-р Тошко Петров, проф. д-р Васил 
Моллов, проф. д-р Димитър Ораховац, 
проф. протоиерей Иван Гошев, проф. д-р 
Георги Узунов, проф. д-р Алекси Пухлев, 
проф. д-р Ташо Ташев, проф. д-р 
Драгомир Матеев, проф. д-р Атанас 
Малеев, акад. Сава Гановски, акад. д-р 
Радой Попиванов и др.  
 
И днес Българският Червен кръст 
продължава сътрудничеството си с 
Българската академия на науките. Особено 
плодоворно е то с Института за исторически 
изследвания, с чиято помощ бяха 
организирани редица научни сесии по 
време на юбилейни чествания. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

А юбилейното издание 
– „Български Червен 
кръст. 1878-1998 г./ 
автори В. Топузов и Ст. 
Гладилов/ бе дело на 
Аакадемичното 
издателство „Проф. 
Марин Дринов”. 
Само преди няколко 
години Българският 
Червен кръст участва 
успешно в проекта на БАН „Европейска 
фотография”, в който бяха представени над 
200 снимки от дейността му до 1939 г. 
 
Верен на своите принципи да уважава 
историческото си наследство, БЧК се 
гордее с приноса към обществото на своите 
ръководители и активни деятели и следва 
техните завети чрез многостранната си 
дейност в полза на хората през всичките 
142 години от своето съществуване.   
 
   Автор Лидия Маркова 
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